
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

Hotărârea Nr. 608 din 12.10.2023 

 

  

Cu privire la aprobarea publicării la Editura ASE a lucrării cu titlul „In memoriam Paul Bran, Reper al 

renașterii academice”, autor coordonator: prof. univ. dr. Nicolae Istudor 

 

Având în vedere că se dorește ca lucrarea „In memoriam Paul Bran, Reper al renașterii academice”, autor 

coordonator: prof. univ. dr. Nicolae Istudor, să fie ediție bibliofilă, în condiții grafice deosebite care nu pot fi excutate 

la Tipografia ASE (cu următoarele caracteristici tehnice: format 17 x 24 cm, copertă cartonată tipărită color, 

celofanată, tipar interior color pe hârtie lucioasă, broșare prin fascicole cusute cu ață) conform referatului înregistrat 

la Editura ASE cu nr. 138/09.10.2023, și aprobarea referatului în BCA din data 11.10.2023 și în CA în data 12.102023, 

 

În baza art. 213 alin. 13 din Legea 1/2011 a Educației Naționale, modificată și completată, precum și art.  41 din Carta 

Academiei de Studii Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

Art. 1 Se aprobă publicarea ca ediție bibliofilă la Editura ASE, a lucrării cu titlul „„In memoriam Paul Bran, Reper 

al renașterii academice”, autor coordonator: prof. univ. dr. Nicolae Istudor, într-un tiraj de 300 de exemplare (în care 

sunt incluse și cele 34 de gratuități destinate bibiotecilor și editurii), și modificarea Hotărîrii CA nr. 402/26.07.2023 

Art. 2 Se aprobă ca Fundația ASE să suporte costul editării, cost ce include: 

- costul valorii procesării la Editura ASE în valoare de 1982,74 lei cu TVA inclus, conform devizului de 

calcul atașat; 

- costul tipăririi celor 300 de exemplare la o tipografie din afara ASE la o valoare estimată de 31500 lei cu 

TVA inclus (Fundația ASE va achita factura emisă de tipografia respectivă). 

Art. 3 Se aprobă distribuirea gratuită a tirajului de 300 de exemlare. 

Art. 4 Editura ASE și persoanele nominalizate la art. 1 și la art. 2 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                                                                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela Dima 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


